
Čtenáři

Čteme si s rodiči navzájem

3. a 4. třída

Milí rodiče,

máte před sebou seznam knížek, které považujeme za vhodné pro mírně pokročilé čtenáře, kteří
již mohou číst samostatně, ale při čtení delšího textu se jim stále bude hodit pomoc rodičů,
starších sourozenců nebo spolužáků. Děti už čtou samostatně kratší texty, ale je dobré s nimi
stále číst nahlas, třeba “na střídačku”. Nebo je nechat přečíst alespoň první nebo poslední
odstavec na stránce. Je důležité mluvit s nimi o významu slov, pochopení kontextu slov i příběhu
(co se v příběhu odehrálo, co bylo příčinou a důsledkem). Je dobré pomoci jim pochopit
ustálených rčení a přísloví prostřednictvím příkladů a příběhů. Pak mají větší šanci si je
zapamatovat a aktivně využívat

Děti se občas mohou soustředit na text a čtení na úkor porozumění. Proto je dobré opakovat
dětem slova, která čtou s malými chybami, správně, tak aby dobře slyšely, jak  zní slova správně.

Dětem v tomto věku přestávají stačit knížky pro malé čtenáře, ale často jsou zklamané, protože v
češtině nepřečtou obtížnější knihy, tak jako v angličtině. Potom je řešením nechat je číst stejné
knížky, které přečetly v angličtině, podruhé česky.

Pro děti, které rády hrají na počítači začínají být variantou tzv. Gamebooky, kterým někteří
alternativnější autoři raději říkají Hrací knihy. Jde vlastně o hry s popisem scén či situací, v
nichž si dítě musí vybrat další cestu. V klasických gameboocích je často potká smrt a musí
zkoušet dojít až na konec knihy i několikrát. V dětštějších verzích se autoři smrti vyhýbají a za
nesprávnou volbu děti penalizují nutností jít k cíli delší cestou. U překladových knih i u
gamebooků doporučujeme zkusit se do vybrané knihy tzv. začíst. Špatný překlad se obvykle
špatně čte a sebe nablýskanější fiction obrázky na tom nic nezmění.

Kromě samotné doporučené literatury hned v úvodu najdete publikace, které slouží k
procvičování české gramatiky a pravopisu. Na konci seznamu je několik tipů na internetové
odkazy, kde můžete najít další inspiraci na výběr vhodných knih pro své děti a zároveň odkazy s
dalšími aktivitami spojenými se čtenářstvím.

Procvičování českého jazyka:

Vyjmenovaná slova hrou, pracovní sešit pro 3. ročník. Brno: Nová škola, 2009.



Barevná čeština pro třeťák. Praha: SPN, 2005.

Český jazyk pro 3. ročník. Praha: Alter, 2010.

Výři nesýčkují: Veselé příběhy s vyjmenovanými slovy. Praha: Portál, 2011.

Doporučená literatura:

ČECH, Pavel. O zahradě. Havlíčkův Brod: Petrkov, 2012.

ČECH, Pavel. Dobrodružství pavouka Čendy. Havlíčkův Brod: Petrkov, 2011.

ČERNÁ, Olga. Kouzelná baterka. Praha: Baobab, 2002.

ČERNÍK, Zbyněk. Malá medvědí knížka. Praha: Albatros, 2013.

DRIJVEROVÁ. Martina. Nezbedníci. Praha: Albatros, 2011.

DRIJVEROVÁ. Martina. Sisa kyselá. Praha: Albatros, 2010.

DRIJVEROVÁ. Martina. Zlobilky. Praha: Albatros, 2014.

DAHL, Roald. Obr Dobr. Praha: Academia, 2005.

DAHL, Roald. Matylda. Praha: Euromedia, 2007.

FRANCEK, Jinřich. Čarodějnické příběhy. Praha: Paseka, 2005.

FUNKE, Cornelia. Příšerky a jejich historky. Praha: THOVT, 2008.

HOLLER, Renee. Co víme o rytířích.  Praha: THOVT, 2006.

HOLLER, Renee. Pirátská nauka. Praha: THOVT, 2006.

HOLUB, Jiří. Jak se zbavit mstivý Soni. Praha: JaS, 2011.

KALOUSEK, Jiří. Otazníky detektiva Štiky. Praha: Albatros, 2012.

KINNEY, Jeff. Deník malého poseroutky: Rodrick je king; Poslední kapka; Psí život; Ošklivá
pravda. Praha: Albatros, 2009.

KOMÁRKOVÁ, Martina. O pastelce bez barvy. Praha: Albatros, 2008.

KUBEŠ, Richard, JANDA Luděk. Kvik pluje na jih. Praha: Raketa, 2004.



KROLUPPEROVÁ, Daniela. Já se stěhovat nechtěl. Praha: Mladá fronta, 2009.

KROLUPPEROVÁ, Daniela. Zmizela škola. Praha: Albatros, 2014.

LINDGRENOVÁ, Astrid. Já chci taky do školy. Praha: Albatros, 2011.

LINDGRENOVÁ, Astrid. Pipi dlouhá punčocha. Praha: Albatros, 2015.

LINDGRENOVÁ, Astrid. Děti z Bullerbynu. Praha: Albatros, 2014.

LOMOVÁ, Lucie. Anča a Pepík 3x komiks. Praha: Práh, 2016.

LOMOVÁ, Lucie. Zlaté české pohádky. Praha: Práh, 2008.

MAURY, Marie-Jose. Heidi a její kamarádi; Heidi a strašidelný zámek; Heidi na cestách. Praha:
Fortuna-Libri, 2005.

MÍKOVÁ, Marka. Varvara 2x. Praha: Book Dock 2018, 2019.

MÍKOVÁ, Marka. Zebry v nemocnici. Praha: Cesta domů, 2015.

MASKE, Ulrich. Kouzelnické příběhy.  Praha: THOVT, 2006.

MORAVCOVÁ, Lenka. Dobrodružství v lesní říši, Záhady v ZOO. Praha: Libris, 2020.

OSBOURNE, Mary, Pope. Dobrodružství na měsíci; Dobrodružství v době ledové.
Dobrodružství v pralese. Praha: Fragment, 2010 - 2011.

PAPOUŠKOVÁ, Eva. Cestování s velrybou. Praha: Albatros, 2014.

PAPOUŠKOVÁ, Eva. Kosprd a Telecí. Praha: Albatros, 2013.

PEROUTKOVÁ, Ivana. Anička a její kamarádi; Anička a Velikonoce; Anička u moře; Anička na
horách; Anička ve městě; Anička v Austrálii. Praha: Albatros, 2004 - 2014.

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Hravá škola: hříčky se slovy; Hravá škola hezkého chování. Praha:
Grada, 2014.

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Proč už kocour nemlsá. Praha: Grada, 2011.

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Školní detektiv. Praha: Portál, 2010.

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Školní strašidlo. Praha: Portál, 2015.

PREUẞ, Gunter. Nebojte se strašidel.  Praha: THOVT, 2006.



PROUZA, Petr. Skřítek Kudlička, vítěz nad sršni. Rychnov nad Kněžnou: Archa 90, 1993.

REINER, Martin. Tři tatínci a maminka. Praha: Brio, 2010.

RUDELOVÁ, Imke. Římané.  Praha: THOVT, 2009.

ŘÍČANOVÁ, Tereza. Vánoční a Velikonoční knížka. Praha: Baobab, 2011 - 2012.

SMOLÍKOVÁ, Klára. Vynálezce Alva. Praha: Česká televize, 2014.

SMOLÍKOVÁ, Klára. Knihožrouti - Tajný čtenářský spolek; Kam zmizela školní knihovna; Kdo
se zakousl do knih? Praha: Triton, 2016 - 2020.

STEKLAČ, Vojtěch. Pekelná třída – souboj v dračí jeskyni; Pekelná třída – magnetický mobil.
Albatros: Praha. 2009 - 2010.

STEKLAČ, Vojtěch. Mirek a spol. Praha: XYZ, 2012.

SVĚRÁK, Zdeněk. Tatínku, ta se ti povedla! Praha: Albatros, 2005.

ŠVANDRLÍK, Miloslav. Sek a Zula. Praha: Epocha, 2009.

ŠTÍPLOVÁ, Ljuba. Úžasné příběhy Čtyřlístku z let 1984 až 1987; Veselé příběhy Čtyřlístku z
let 1982 až 1984. Praha: Čtyřlístek, 2007 - 2012.

Gamebook:

BIMKA, David. Děsivá noc keltů. Gamebook. Praha: Zoner Press, 2017.

BIMKA, David. Ve službách bohů. Gamebook. Praha: Zoner Press, 2017.

BRONEC, Michal. Ve službách krále, Gamebook. Praha: Rebo, 2019.

SHUKY, Whaltch. Rytíři - první dobrodružství, Gamebook. Praha: Rexhry, 2018.

Internetové odkazy:

Zlatá stuha, nejlepší knihy dětem:
http://www.zlatastuha.cz/cs/nejlepsi-knihy-detem

Magnesia Litera:

http://www.zlatastuha.cz/cs/nejlepsi-knihy-detem


https://www.magnesia-litera.cz/kategorie/kniha-pro-deti-a-mladez/

Booko - aplikace - četba:
https://booko.cz/

Edudadoo:
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.zy.edudadoo&hl=cs&gl=US

Rádio junior:
https://hry.rozhlas.cz/radiojunior/

Rosteme s knihou - kampaň na podporu četby knih:
https://www.rostemesknihou.cz/cz/tipy-na-knihy-pro-deti/pro-nejmensi-deti-nove-knihy/

Knihovna hl.m. Prahy - eKnihy:
https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/

Národní pedagogické muzeum a Knihovna J.A.Komenského:
https://www.npmk.cz/knihovna/sluzby/digitalni-zdroje

Rozdělení knížek podle úrovně čtenáře:
https://www.svetgramotnosti.cz/Knihy

Čtenářské kluby:
https://new.ctenarskekluby.cz/knihy/deti-a-rodice

Kouzelná tužka – knížky s interaktivní elektronickou tužkou:
https://eshop.albi.cz/kouzelne-cteni/

Readmio – aplikace, která oživuje pohádky pomocí zvuků a hudby:
https://www.readmio.com/cz/

Časopis Krajánek – časopis pro české děti žijící v zahraničí:
https://www.krajanekvesvete.cz/casopis-krajanek/

Gamebook:
https://www.knihydobrovsky.cz/vyhledavani?search=gamebook.

https://www.magnesia-litera.cz/kategorie/kniha-pro-deti-a-mladez/
https://booko.cz/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.zy.edudadoo&hl=cs&gl=US
https://hry.rozhlas.cz/radiojunior/
https://www.rostemesknihou.cz/cz/tipy-na-knihy-pro-deti/pro-nejmensi-deti-nove-knihy/
https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/
https://www.npmk.cz/knihovna/sluzby/digitalni-zdroje
https://www.svetgramotnosti.cz/Knihy
https://new.ctenarskekluby.cz/knihy/deti-a-rodice
https://eshop.albi.cz/kouzelne-cteni/
https://www.readmio.com/cz/
https://www.krajanekvesvete.cz/casopis-krajanek/
https://www.knihydobrovsky.cz/vyhledavani?search=gamebook

